dürfen, obwohl sich ihr nichts weiter entnehmen läßt, als die Tat-

sache, daß Giovanni 1314 in Siena lebte, daß die Kommune ältere

Forderungen an ihn hatte, wir wissen nicht aus welchem Anlaß, und

daß diese auf mit großer Majorität gefaßten Ratsbeschluß nieder-

geschlagen wurden.

Im Ratsprotokoll vom 9. März 1314 (Staatsarchiv Siena, Cons. gener.

83!. 100 2 SS.), zur Zeit als Graf Carlo von Battifolle Podestä und Messer

Pangnono de Cimis aus Cingoli Kapitan war, heißt es; »Item, cum ba-

rigellus comunis Senensis ex forma ordinamentorum dicti comunis debeat

recolligere et exigere omnes pecunie quantitates, (jue debentur comuni

Senensi quacumque de causa, et ipse velit exigere et recolligere a ma-

gistro Johanne condam magistri Niccole certas pecunie quanti-

tates per ipsum debitas comuni Senensi, et ipse induxerit coram ipso

barigello certa sua instrumenta et Jura ad defensionem sui et suorum

bonorum, que in presenti consilio legi audivistis per Ser Minum

magistri Mattei notarii, et prout in ipsa defensione coram ipso

barigello producta et allegata et scripta per dictum notarium plenius

continetur, unde si videtur et placet dicto presenti consilio, quod

prefata instrumenta et Jura producta per dictum magistrum Johannem

ad defensionem sui et suorum bonorum approbentur per dictum Con-

silium pro veris, equis et non simulatis, in Dei nomine consulatis.« —
Der Einspruch des Giovanni wurde mit 187 gegen 17 Abstimmungs-

kugeln genehmigt.

Es sei eine auf Giovanni bezügliche Notiz aus dem jüngst von

Lisini veröffentlichten » Costituto del Comune di Siena volgarizzato nel

130g— 1310« (Siena 1903) hinzugefügt. Das Statut erwähnt ihn zwei-

mal, doch die von 1284 herrührende Bestimmung » De la immunitä del

maestro Giovanni del maestro Niccola« (Steuerbefreiung) ist bereits von

Milanesi in seinen Documenti per la Storia dell’ Arte Senese erwähnt

worden. Die andere — Distinzione III, Rubrica 282 — enthält Fest-

setzungen wegen Neubaues von San Giovanni und Ankaufes eines Hauses

für diesen Zweck, » et in esso luogo si debia edificare la chiesa in onore

del beato Giovanni, secondo che disegnato e di fare, o vero si disegnera

per lo maestro Giovanni capomaestro dell’ uoperä Sancte Marie, o vero

per altri maestri Et fatto e questo capitolo anno Domini

MCCLXXXXVI ind. VIIII del mese di magio «.

Die Aufnahme dieser Bestimmungen in die italienische Bearbeitung

des Statutes i. J. 1309/10, die Ratsverhandlung von 1314, und endlich.
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wie hinzuzufügen ist, sein Grabstein (Vasari -Ausg. Milanesis I, 319 n. 2)